“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o
músico que encantou além das terras do

jequitibá”

Prot. Nº

____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 011/25

Dispõe sobre a concessão de Diploma de
“Honra ao Mérito”.

Art. 1º - Fica concedido o Diploma de “HONRA AO
MÉRITO” ao Ilustríssimo Sr. LUIZ FELIPE BALEIA TENUTO ROSSI,
em reconhecimento a sua destacada atuação pública, significativa
contribuição ao desenvolvimento social e econômico e, relevantes serviços
prestados ao município de Santa Rita do Passa Quatro.

Art. 2º - A outorga do presente título será feita em Sessão Solene,

em data a ser aprazada pelo homenageado e esta Casa de Leis.

Art. 3º. - As despesas decorrentes do artigo 1º, correrão por conta

de verba própria consignada no orçamento vigente, suplementada se
necessária.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal da Estância de Santa Rita do Passa Quatro,

13 de novembro de 2.025.

Ver. Everton Cavalheiro Silva                              Ver. Vanderlei Kill

Ver. Gilberto Bentlin Junior                   Verª. Renata C. Barioni Bonifácio
                 Presidente                                                     2ª Secretária

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o
músico que encantou além das terras do

jequitibá”

Prot. Nº

____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

JUSTIFICATIVA

Luiz Felipe "Baleia" Rossi é um político brasileiro nascido em São
Paulo em 1972. Iniciou sua trajetória política aos 20 anos em Ribeirão Preto,
sendo o vereador mais jovem da cidade. Foi reeleito e, em seu terceiro
mandato, tornou-se o vereador mais votado da história da cidade. Elegeu-se
Deputado Estadual por São Paulo, em 2002, sendo reeleito por mais duas
vezes. Em 2014, foi eleito pela primeira vez como Deputado Federal e reeleito
em 2018 e 2022, cargo que ocupa até hoje. É formado em Direito e atualmente
é o presidente nacional do MDB.

A presente homenagem, por meio da concessão do Diploma de
“Honra ao Mérito”, tem como objetivo o reconhecimento pelos relevantes
serviços prestados a nossa comunidade durante tantos anos, onde podemos
destacar a destinação de recursos para a construção da UPA do Jardim Boa
Vista, a articulação junto ao governo estadual para o investimento no
Hospital Santa Rita (antigo CAIS), a destinação de recursos para diversas
Entidades Assistenciais e para a Santa Casa de nosso município, para a
construção do Centro de Referência ao Adolescente, para infraestrutura
urbana como pavimentação, entre outras, da rua Ignacio Ribeiro – a rua da
Santa Casa, diversos veículos e maquinários para a saúde, zeladoria, polícias
e defesa civil.

Em especial, destacamos o trabalho para a aprovação dos
projetos e para a obtenção de recursos para a construção do Parque Industrial
SP 330 na rodovia Anhanguera, a maior realização para o desenvolvimento
econômico do Município.

Câmara Municipal da Estância de Santa Rita do Passa Quatro, 13 de

novembro de 2.025.

Ver. Everton Cavalheiro Silva                              Ver. Vanderlei Kill

Ver. Gilberto Bentlin Junior                   Verª. Renata C. Barioni Bonifácio
                 Presidente                                                     2ª Secretária